PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

O Prefeito do Município de Jaguaripe, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos
interessados que:

Na página 02, onde se lê:

[...]

Quadro 1 - DISTRIBUIÇÃO DOS PONTOS

CÓDIGO CARGO
PONTUAÇÃO

TOTAL

100 Agente de Serviços Gerais 100

101 Agente de Infraestrutura 100

102 Agente de Manutenção de Veículos 100

103 Condutor de Ambulância 100

104 Motorista do SAMU 100

105 Motorista I 100

106 Motorista II 100

107 Operador de Máquinas 100

[...]

Leia-se:

[...]

Quadro 1 - DISTRIBUIÇÃO DOS PONTOS

CÓDIGO CARGO
PONTUAÇÃO

TOTAL

100 Agente de Serviços Gerais 100

101 Agente de Infraestrutura 100

102 Agente de Manutenção de Veículos 100

103 Condutor de Ambulância 100

104 Motorista (Condutor Socorrista) do SAMU 100

105 Motorista I 100

106 Motorista II 100

107 Operador de Máquinas 100

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Nas páginas 4 e 5, onde se lê:

Cargo:
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA  40h

Salário:
Base: R$ 1.473,00
Adicional de insalubridade: 20%
Adicional Noturno: 20%

Taxa de
inscrição:
R$ 65,00

Descrição sumária:
- Acatar as ordens e instruções dos seus superiores hierárquicos;
- Observar o fiel cumprimento de seus plantões e horários de trabalho;
- Trabalhar sempre uniformizado em completo estado de asseio pessoal, sem uso de bonés ou
chinelos;

- Não utilizar o celular enquanto estiver dirigindo;
- Manter sigilo profissional;
- Não conduzir pacientes sem o acompanhamento de médico, enfermeira, técnico ou auxiliar de
enfermagem, ou acompanhamento, quando necessário;

- Não transportar cargas ou equipamentos que não sejam pertinentes ao uso das ambulâncias, nem
dar “caronas” ou transportar outras pessoas que não sejam as nomeadas no inciso anterior;

- Conhecer integralmente o bom funcionamento do veículo;
- Estabelecer contato radiofônico ou telefônico com a central de regulação médica ou supervisores
e seguir suas orientações;

- Conhecer a malha viária local e estadual da região;
- Conhecer a localização de todos os estabelecimentos de saúde integrados ao sistema assistencial
de saúde local e regional;

- Auxiliar a equipe nas imobilizações e transportes de vítimas;
- Identificar todos os tipos de materiais existentes nos veículos de socorro e sua utilidade, a fim de
auxiliar a equipe de saúde;

- Tratar com equilíbrio, urbanidade e tolerância, os pacientes e seus acompanhantes;
Pré-requisitos exigidos:
a) ser maior de vinte e um anos;
b) Comprovante de conclusão da Ensino Fundamental emitido por Instituição de ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
c) Ter Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D”;
d) Não ter cometido mais de uma infração gravíssima nos últimos 12 (doze) meses;
e) Ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de prática veicular em situação
de risco, nos termos da normatização do CONTRAN.

Código Cargo
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoa com
Deficiência

Negro

103 Condutor de Ambulância – 40h CR - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Cargo:
MOTORISTA DO SAMU 40h

Salário:
R$ 1.320,00

Taxa de inscrição:
R$ 65,00

Descrição sumária:
 -Acatar as ordens e instruções dos seus superiores hierárquicos;
- Observar o fiel cumprimento de seus plantões e horários de trabalho;
- Trabalhar sempre uniformizado em completo estado de asseio pessoal, sem uso de bonés ou
chinelos.

- Não utilizar o celular enquanto estiver dirigindo.
- Manter sigilo profissional.
- Não conduzir pacientes sem o acompanhamento de médico, enfermeira, técnico ou auxiliar de
enfermagem, ou acompanhamento, quando necessário.

- Não transportar cargas ou equipamentos que não sejam pertinentes ao uso das ambulâncias, nem
dar “caronas” ou transportar outras pessoas que não sejam as nomeadas no inciso anterior.

- Conhecer integralmente o bom funcionamento do veículo.
- Estabelecer contato radiofônico ou telefônico com a central de regulação médica ou supervisores
e seguir suas orientações.

- Conhecer a malha viária local e estadual da região.
- Conhecer a localização de todos os estabelecimentos de saúde integrados ao sistema assistencial
de saúde local e regional.

- Auxiliar a equipe nas imobilizações e transportes de vítimas.
- Identificar todos os tipos de materiais existentes nos veículos de socorro e sua utilidade, a fim de
auxiliar a equipe de saúde.

- Tratar com equilíbrio, urbanidade e tolerância, os pacientes e seus acompanhantes.
Pré-requisitos exigidos:
a) ser maior de vinte e um anos;
b) Comprovante de conclusão da Ensino Fundamental emitido por Instituição de ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
c) Ter Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D”;
d) Não ter cometido mais de uma infração gravíssima nos últimos 12 (doze) meses;
e) Ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de prática veicular em situação
de risco, nos termos da normatização do CONTRAN.
 f) Ser aprovado em curso especializado de suporte básico de vida, conforme legislação vigente (art.
145-A do CTB c/C a Resolução CONTRAN n. 789/2020.

Código Cargo

Vagas

Ampla
Concorrên

cia

Pessoa com
Deficiência

Negro

104 Motorista do SAMU – 40h CR - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Leia-se:

Cargo:
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA  40h

Salário:
Base: R$ 1.767,55
Adicional de insalubridade: 20%

Taxa de
inscrição:
R$ 65,00

Descrição sumária:
- Acatar as ordens e instruções dos seus superiores hierárquicos;
- Observar o fiel cumprimento de seus plantões e horários de trabalho;
- Trabalhar sempre uniformizado em completo estado de asseio pessoal, sem uso de bonés ou
chinelos;

- Não utilizar o celular enquanto estiver dirigindo;
- Manter sigilo profissional;
- Não conduzir pacientes sem o acompanhamento de médico, enfermeira, técnico ou auxiliar de
enfermagem, ou acompanhamento, quando necessário;

- Não transportar cargas ou equipamentos que não sejam pertinentes ao uso das ambulâncias, nem
dar “caronas” ou transportar outras pessoas que não sejam as nomeadas no inciso anterior;

- Conhecer integralmente o bom funcionamento do veículo;
- Estabelecer contato radiofônico ou telefônico com a central de regulação médica ou supervisores
e seguir suas orientações;

- Conhecer a malha viária local e estadual da região;
- Conhecer a localização de todos os estabelecimentos de saúde integrados ao sistema assistencial
de saúde local e regional;

- Auxiliar a equipe nas imobilizações e transportes de vítimas;
- Identificar todos os tipos de materiais existentes nos veículos de socorro e sua utilidade, a fim de
auxiliar a equipe de saúde;

- Tratar com equilíbrio, urbanidade e tolerância, os pacientes e seus acompanhantes;
Pré-requisitos exigidos:
a) ser maior de vinte e um anos;
b) Comprovante de conclusão da Ensino Fundamental emitido por Instituição de ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
c) Ter Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D”;
d) Não ter cometido mais de uma infração gravíssima nos últimos 12 (doze) meses;
e) Ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de prática veicular em situação
de emergência, nos termos da normatização do CONTRAN.

Código Cargo

Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoa com
Deficiência

Negro

103 Condutor de Ambulância – 40h CR - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Cargo:
MOTORISTA (CONDUTOR SOCORRISTA)
DO SAMU - 40h

Salário:
Base: R$ 1.320,00
Adicional de insalubridade: 20%
Adicional noturno: 20% sobre o valor da
hora noturna.

Taxa de inscrição:
R$ 65,00

Descrição sumária:
 -Acatar as ordens e instruções dos seus superiores hierárquicos;
- Observar o fiel cumprimento de seus plantões e horários de trabalho;
- Trabalhar sempre uniformizado em completo estado de asseio pessoal, sem uso de bonés ou
chinelos.

- Não utilizar o celular enquanto estiver dirigindo.
- Manter sigilo profissional.
- Não conduzir pacientes sem o acompanhamento de médico, enfermeira, técnico ou auxiliar de
enfermagem, ou acompanhamento, quando necessário.

- Não transportar cargas ou equipamentos que não sejam pertinentes ao uso das ambulâncias, nem
dar “caronas” ou transportar outras pessoas que não sejam as nomeadas no inciso anterior.

- Conhecer integralmente o bom funcionamento do veículo.
- Estabelecer contato radiofônico ou telefônico com a central de regulação médica ou supervisores
e seguir suas orientações.

- Conhecer a malha viária local e estadual da região.
- Conhecer a localização de todos os estabelecimentos de saúde integrados ao sistema assistencial
de saúde local e regional.

- Auxiliar a equipe nas imobilizações e transportes de vítimas.
- Identificar todos os tipos de materiais existentes nos veículos de socorro e sua utilidade, a fim de
auxiliar a equipe de saúde.

- Tratar com equilíbrio, urbanidade e tolerância, os pacientes e seus acompanhantes.
Pré-requisitos exigidos:
a) ser maior de vinte e um anos;
b) Comprovante de conclusão da Ensino Fundamental emitido por Instituição de ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
c) Ter Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D”;
d) Não ter cometido mais de uma infração gravíssima nos últimos 12 (doze) meses;
e) Ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de prática veicular em situação
de emergência, nos termos da normatização do CONTRAN.
 f) Ser aprovado em curso especializado de suporte básico de vida, conforme legislação vigente (art.
145-A do CTB c/C a Resolução CONTRAN n. 789/2020).

Código Cargo
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoa com
Deficiência

Negro

104
MOTORISTA (CONDUTOR SOCORRISTA)

DO SAMU – 40h
CR - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Na página 07, onde se lê:

Quadro 3 – FATOR DE CORTE

CÓDIGO CARGO FATOR

100 Agente de Serviços Gerais 220

101 Agente de Infraestrutura 6

102 Agente de Manutenção de Veículos 2

103 Condutor de Ambulância 12

104 Motorista do SAMU 4

105 Motorista I 48

106 Motorista II 14

107 Operador de Máquinas 3

[...]

Leia-se:

Quadro 1 - DISTRIBUIÇÃO DOS PONTOS

CÓDIGO CARGO
PONTUAÇÃO

TOTAL

100 Agente de Serviços Gerais 100

101 Agente de Infraestrutura 100

102 Agente de Manutenção de Veículos 100

103 Condutor de Ambulância 100

104 Motorista (Condutor Socorrista) do SAMU 100

105 Motorista I 100

106 Motorista II 100

107 Operador de Máquinas 100

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Na página 24, onde se lê:

ANEXO II – BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Quadro 3_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA O CARGO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -40 h
(CARGO 100)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A
Curso de Higienização de Serviço de Saúde,
com carga horária mínima de 8h.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma das
seguintes funções:

a) Agente/Auxiliar de Serviços Gerais
b) Agente/Auxiliar de Limpeza Pública

4

20 pontos a
cada 365

dias
trabalhados

80

TOTAL 100

[...]

Leia-se:

ANEXO II – BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Quadro 3_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA O CARGO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -40 h
(CARGO 100)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A
Curso de Higienização de Serviço de Saúde,
com carga horária mínima de 8h.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma das
seguintes funções:

a) Agente/Auxiliar de Serviços Gerais
b) Agente/Auxiliar de Limpeza Pública
c) Preparação de merenda escolar
d) Copeiro(a)
e) Porteiro(a)

4

20 pontos a
cada 365

dias
trabalhados

80

TOTAL 100

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Na página 26, onde se lê:

Quadro 8_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE MOTORISTA I - 40 h

(CARGO 105)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A

Curso(s) com carga horária mínima de 8h,
nas seguintes áreas:
a) direção defensiva;
b) primeiros socorros.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma
das seguintes funções:

a) Motorista de Veículos Leves

4
20 pontos a

cada 365 dias
trabalhados

80

TOTAL 100

Quadro 8_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE MOTORISTA II - 40 h

(CARGO 106)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A

Curso(s) com carga horária mínima de 8h,
nas seguintes áreas:
a) direção defensiva;
b) primeiros socorros.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma
das seguintes funções:

a) Motorista de Ônibus e Ambulância

4
20 pontos a

cada 365 dias
trabalhados

80

TOTAL 100

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Leia-se:

Quadro 8_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE MOTORISTA I - 40 h
(CARGO 105)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A

Curso(s) com carga horária mínima de 8h,
nas seguintes áreas:
a) direção defensiva;
b) primeiros socorros.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma
das seguintes funções:

b) Motorista de Veículos Leves
c) Motorista de Tratamento Fora do

Domicílio (TFD)

4
20 pontos a

cada 365 dias
trabalhados

80

TOTAL 100

Quadro 8_BAREMA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE MOTORISTA II - 40 h

(CARGO 106)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A

Curso(s) com carga horária mínima de 8h,
nas seguintes áreas:
a) direção defensiva;
b) primeiros socorros.

1 20 20

B

Experiência Profissional comprovada em
instituições públicas ou privadas em uma
das seguintes funções:

b) Motorista de Ônibus e Ambulância
c) Motorista de Transporte Escolar
d) Motorista de Tratamento Fora do

Domicílio (TFD)

4
20 pontos a

cada 365 dias
trabalhados

80

TOTAL 100

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Na página 23, onde se lê:

 ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 01/2023

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o calendário constante no quadro abaixo, que indica
as datas previstas de realização das etapas.

2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a
serem divulgadas com a adequada antecedência.

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1 Publicação do Edital 31/08/2023

2 Período de Inscrição 06/09/2023 17/09/2023

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição       06/09/2023 18/09/2022

4 Publicação das inscrições deferidas 19/09/2023

5 Interposição dos Recursos contra as Inscrições Deferidas 20/09/2023

6 Resultado da Análise dos Recursos Contra as Inscrições Deferidas 21/09/2023

7 Convocação para Entrega de Títulos 19/09/2023

8 Entrega de Títulos 21/09/2023 25/09/2023

9 Análise de Títulos 26/09/2023 05/10/2023

10 Resultado da análise dos Títulos 09/10/2023

11 Interposição dos Recursos contra o Resultado da Análise dos Títulos 10/10/2023

12
Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da Análise dos
Títulos

16/10/2023

13 Resultado Final 16/10/2023

14 Interposição dos Recursos contra o Resultado Final 17/10/2023

15 Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado FINAL 18/10/2023

16 Homologação 19/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023

Errata 001 pertinente ao edital 001/2023

Leia-se:

 ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 01/2023

3. O Processo Seletivo será realizado segundo o calendário constante no quadro abaixo, que indica
as datas previstas de realização das etapas.

4. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a
serem divulgadas com a adequada antecedência.

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1 Publicação do Edital 31/08/2023

2 Período de Inscrição 11/09/2023 17/09/2023

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição       11/09/2023 18/09/2022

4 Publicação das inscrições deferidas 19/09/2023

5 Interposição dos Recursos contra as Inscrições Deferidas 20/09/2023

6 Resultado da Análise dos Recursos Contra as Inscrições Deferidas 21/09/2023

7 Convocação para Entrega de Títulos 19/09/2023

8 Entrega de Títulos 20/09/2023 22/09/2023

9 Análise de Títulos 25/09/2023 04/10/2023

10 Resultado da análise dos Títulos 06/10/2023

11 Interposição dos Recursos contra o Resultado da Análise dos Títulos 09/10/2023

12
Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da Análise dos
Títulos

16/10/2023

13 Resultado Final 16/10/2023

14 Interposição dos Recursos contra o Resultado Final 17/10/2023

15 Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado FINAL 18/10/2023

16 Homologação 20/10/2023

Jaguaripe, 05 de setembro de 2023

Comissão de Processo Seletivo